m) Id. l. c. T. I. p. 679. n. 10.

n) Id. l. c. T. I. p. 458. n. 7.

o) Id. T. II. P. I. p. 1126. n. 6.

p) Id. l. c. T. I. p. 524. n. 6.

q) Praef. cit.

r) Fabb. Vet. Aes. L. II. p. 77.

s) Not. brev. Auct. Vet. Gr. et Lat. Ger. et Lips. 1779. 8.

p. 267. quem citat Ill. Eschenburg. l. c.

t) Daventr. 1502. edit. coll.

Eschenburg. l. c. p. 61.

u) Idem l. c. p. 62.

x) Loc. cit.

quentius legi coeperunt, ad augendam earum auctoritatem, imperatoris Romani nomen fuisse praefixum; quemadmodum Alphonsum regem fabularum quarumdam auctorem perhiberi constat. Atque etiam fuerunt, qui Romulo Romalii nomen inderent. Non enim hoc loco praetermittenda sunt, quae reperit Barthius y) in peruetusto Codice, qui continebat fabulas, genere elegiaco scriptas, auctore Anonymo, quem vulgo dicunt Anonymum Neveleti, ubi inueniebantur haec: Aesopus magister Atheniensium fuit. Quidam vero imperator Romanorum rogauit Magistrum Romalium, ut sibi aliquas jocosas fabulas conscriberet, ad remouendum publicas curas. Magister Romalius, non audens precibus tanti viri contradicere, auctorem graecum in latinum transtulit. Etsi vero hic sermo est de libro fabularum elegiacarum, quae Anonymum Neveleti habent auctorem, non de fabulis Romuli, prosa scriptis: facile tamen intelligitur, Romulum errore scribae mutatum fuisse in Romalium, atque Magistrum Romalium non alium esse, quam Romulum nostrum, cujus fabulas prosaicas, ut docebunt Sequentia. Anonymus postea in metrum redegit, adeo quidem, ut mirum videri non possit, fabulas elegiacas in Cod. MS. Barthii Romalio, i. e. Romulo, a glossatore inepto fuisse attributas. Sed de hoc infra paullo vberius expositurum. Videri possit, Romulum fuisse Atheniensem. Dedicatio enim Romuli ad Tiberinum filium in Editione Vlmensi ita incipit: Romulus Tiberino filio de ciuitate attica S. Esopus quidam homo graecus et ingeniosus fabulis suis docet homines cet. quae in Germanica Steinhoevelii versione sic redduntur: Romulus synem Sun von der statt Athenis hail! Esopus ist gewesen ein sinnreicher Mann ufs Kriechen cet. Quibus, praeter alios, inductus est Christianus ad credendum, z) Romulum fuisse Athenien-

y) *Advers.* L. III. Cap. 22. que fabulis p. 55. ubi appellat
z) *Prolus.* de Phaedro ejus- Romulum ironice *Aesopum Ahe-*

sem. At recte monet Eschenburgius, a) additamentum ad vocem Romuli, de civitate attica, ortum esse vel prava interpunctione, vel, quod malim, transpositione, librorum culpa facta. Verba enim, de civitate attica, ad Aesopum, non Romulum referenda sunt. Nam in Codice Divionensi sic legitur: *Romulus Tyberino filio*. De civitate Attica Aesopus quidam cet. atque etiam Cod. MS. Leidensis, ex quo Romuli fabulas edidit Nilantius, b) habet veriore lectionem: „Romulus Thiberino filio! Civitate attica Aesopus quidam, homo graecus et ingeniosus, fabulis suis docet homines“ cet. Quae quidem conjectura confirmatur iis, quae leguntur apud Vincentium Bellovacensem: c) „exstant Aesopi fabulae elegantes et famosae. Quas Romulus quidam de graeco in latinum transtulit, et ad filium suum Tybertinum d) dirigit, ita scribens: de civitate attica Esopus quidam homo graecus et ingeniosus famulos suos docet.“ Ex quibus omnibus luculenter apparet, Aesopum loco supra citato appellari civem Atheniensem, adeoque Romulum civibus Atheniensibus non esse adnumerandum; litteras vero C. A. quas Christius in quibusdam libris nomini Romuli praescriptas invenit, e) et quas incertas nominis ac praenominis litteras vocat, sed ad Aesopum, non Romulum referendas, nil aliud significare, quam civem Atheniensem, seu Atticum. f)

Sed de aetate Romuli non magis constat, quam de

nis Atticis semilatinum, et p. 56. mentione facta metaphraseos Phaedri fabular. prosaicae addit: at haec tam barbara ab ipso Romulo, Atheniense praesertim, esse profecta, cum ratio et Gyraldi testimonium, tum argumenta, e Theotisco Romulo petita, non patiuntur.

a) *Additam. ad Lessingii Anonymum Neveleti p. 63. libri cit.*

b) Cf. E. J. *Fabb. antiquae*. p. 65.

c) *Speculum Historial. Lib. IV. c. 2. coll. Eschenburg. l. c. p. 64.*

d) Romuli filius rectius dicitur *Tiberinus*, quam *Tibertinus*, seu *Tybertinus*. *Tiberinus* habent Codd. Divion., et Nilant. itemque Edit. Vlmens.

e) *Prolus. cit. p. 55.*

f) *Eschenburg. l. c. p. 63. sq.*

nomine ejus et patria. Certum est, eum saeculo XIII esse antiquiorem. Nam ejus meminit Vincentius Bellovacensis, *) Scriptor, saeculo XIII. clarus. Cui sententiae fauet Codex Divionensis, quem quingentorum et amplius annorum esse, contendit Gudius, grauis in hoc genere testis. Quae cum ita sint, dubitari nequit, Romulum, aetatis ferreae Scriptorem, saeculo XI. aut XII. non esse juniorem. At vero in tantis, quibus premitur, tenebris, quis certum aetatis tempus definire audeat?

Iste igitur Romulus, de quo hactenus disputauius, composuit fabularum Aesopiarum, prosa, non versu, scriptarum, Libros IV. qui complectuntur fabulas LXXX. Quae fabulae, vt viris doctis recte videtur, g) e Phaedro manifesto sunt desumptae; etsi auctor eorum dicat in Praefatione libri I. Ego Romulus transtuli de graeco sermone in latinum. Membra enim peccata latini melioris distracta, carminumque frustra secta, vbique obuia, facile agnoscas; **) ita quidem, vt vix dubitari possit, Codicem fabularum Phaedri MS. in manibus habuisse Romulum, cum saepissime ipsa Phaedri, quem hodie habemus, verba seruauerit. Propterea Gudius Romulum fabularum Phaedri Metaphrastem, aut Phaedrum barbarum glossatum recte dixit. h) Fabulae Romuli primum, quod sciam, impressae sunt, nescio ex quo Codice, Vlmae, in officina Joannis Steineri, cum Henrici Steinhoevelii Versione germanica, sine mentione anni, at conjectura probabili intra ann. 1476—1484. i) Porro fabulas Romuli habet Codex Divionensis, nunc primum ad exemplum Gudianum a me editus, cum varietate lectionis Editionis Vlmensis. Denique editae sunt ex Cod. MS. Leidensi a J. F. Nilant, Lugd. Bat. 1709. k) at varie muti-

*) Vide Ej. Spec. Hist. L. IV. coll. infra Disp. de Phaedro, C. 2. Adde Notata in Notit. Antiquit. Script.

Litter. de Vincent. Bellovac. h) Not. in Phaedri Fabb. L. I.

g) Vid. F. de Blankenburg. Fab. 8.

Zusätze. T. I. p. 548. Fabricii i) Vid. supra de Codd. MSS. B. L. T. II. p. 30. Phaedri n. 4.

**) Christii Prolus. cit. p. 66. k) V. de Editt. Ph. ann. 1709.

latae et corruptae; quae editio LX. habet fabulas, cum in Vlmensi et Codice Divionensi reperiantur LXXX. Etenim Nilantius in Codice, quo utebatur, tantummodo XXXXV. inuenit fabulas, quibus adiecit appendicem XV. fabularum ex Romulo Vlmensi, ita quidem, ut essent LX. addita nota: sequentes fabulae reperiuntur quoque apud editum Romulum, cujus ne quid desideretur, et quia nonnullae Phaedri phrases diserte exhibent, eas in postremo agmine collocavi. l) Nihilo vero secius in Romulo Nilantii XX. desunt fabulae, quas habet Divionensis, et, si duas excipias, *) quoque Ulmensis; e quibus XII. e Phaedro expressae sunt. Ex quo intelligitur, Romulum et Vlmensem et Divionensem multum praestare Romulo Nilantii, qui vsus est Codice pessime descripto et mirum in modum interpolato, ut fuse et erudite monstrauit Lessingius, m) cujus disputationem non lubet hoc loco repetere. Judicante vero eodem illo Lessingio, rationibus lectorum, fabularum cupidorum, melius consueturus fuisset Nilantius, si fabulas Romuli ex editione Vlmensi excudendas curauisset, adiectis variis Codicis sui lectionibus. At vero variae istae Lectiones cui bono? Nam, si quid ego iudico, fabulae Romuli Nilantii criticis vsibus parum inseruiunt.

Probe distinguendus est Romulus a Rimicio, ut vulgo scribitur, sed cujus verum nomen est Ranutio d'Arezzo. n) Sic discernitur in Supplemento Supplementi Chronicarum ab ipso mundi exordio vsque ad redemptionis nostrae annum MCCCCCX. editum

- l) *Lessingii Romulus et Rimic. p. 56. sq.* 1753. f. Vol. I. P. II. p. 1020. Alii appellant *Rinutium*, alii
 *) Vid. *Fabb. Romuli e Cod. MS. Div. L. IV. F. 13 et 14.* *Remicium*, nunc *Aretinum*, nunc
 m) *L. c. p. 54 — 57.* *Thettalum* dictum; alii aliter:
 n) v. *Blankenburg Zus. T. I. p. 550.* *Fabricii B. G. Vol. I. p. 637.* vbi *Harlesius V. D. laudat gli Scritt. Ital. Bresc.* vnus enim idemque homo fuit. De qua scripturae varietate cf. *Fabricii B. L. T. II. C. 3. p. 29.* Adde *Cel. Saxii Onomast. Litt. T. II. p. 415.*

et novissime recognitum: et castigatum a venerando patre Jac. Philippo Bergomate ordinis heremitarum — Venet. 1513. f. p. 75. „Harum (de Aesopi fabulis loquitur) nonnullas cum Romulus quidam ad eruditionem filii Tyburtini versum in latinum o) jam diu transtulerit: novissime eas omnes vna cum ipsius Esopi vita Rainutius quidam, eruditus vir, ad Antonium tituli S. Chrysogoni presbyterum Cardinalem latinas accuratissime fecit.“ p) Quae docent, Romulum et Rimicium diuersos fuisse homines, etsi a plurimis doctissimis viris confundantur. Distinxit eos quoque Nilantius in editione ann. 1709. Jam vero cum Rimicius opusculum dedicauerit Antonio Cerdano, viro purpurato, qui vita excessit 1459. fabulae Romuli autem inueniantur in Codd. MSS. quadringentis quingentisue annis antiquioribus: facile vides Romulum et Rimicium esse discernendos. q) Rimicius autem vitam Aesopi et fabulas 96. r) quae ex altero Babrii volumine, ex mente Tyrwhitti, prosaice erant factae, s) ante ann. 1459. e graeca lingua in latinam prosaice transtulit. *) Sed hujus loci non est, de scriptis, nomine et cognominibus Rimicii vberius disputare. Docte enim de hisce omnibus egerunt Lessingius t) et Quirini vir purpuratus, u) quos adeant lectores, quorum interest. Hoc